◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

令和５年１１月１７日

報道関係者 各位

決定！第１６回ひびしん俳句大賞

 福岡ひびき信用金庫（理事長 井倉 眞）では、文化活動の一環として、広く地域社会の文

化振興に寄与するため、平成 21年より｢ひびしん俳句大賞｣を設立しており、今年度の俳句作品

を令和 5年 7月 4日～5年 9月 5日まで募集いたしました。

今回の募集に際しては 5,667 名の方から 5,904 句の投句をいただき、厳正なる選考の結果、

下記のとり大賞および各賞を決定いたしましたのでお知らせします。

なお受賞作品のホームページ掲載は、応募要領に基づき 11 月 20 日（月）からとさせて頂き

ます。

各     賞   ひびしん俳句大賞（１名）

          ひびしん理事長賞（４名）

          ひびしん理事長賞〔小学生の部〕（５名）

          ひびしん理事長賞〔中学生の部〕（１０名）

          優    秀    賞（５名）

優    秀    賞〔小学生の部〕（２０名）

優    秀    賞〔中学生の部〕（３０名）

選 考 委 員   北九州文化連盟会長           田中 正直氏

福岡県俳句協会会長 俳誌｢天籟通信｣代表 福本 弘明氏

          九州女子大学 特任教授         江口 恵子氏

          福岡ひびき信用金庫 会長        野村 廣美

          福岡ひびき信用金庫 理事長       井倉 眞

          福岡ひびき信用金庫 常務理事      黒木 清輝

受 賞 作 品   別紙の通り

表  彰  式  大賞１名・理事長賞(一般の部)４名の受賞者を招き表彰式を行い

ます。

日 時  令和 5年 11月 30日（木） 午前 11時 00分より

           場 所   ザ ハウス オブ リンドマール（八幡西区東神原町 2-23）

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

【お問い合わせ先】

福岡ひびき信用金庫

ソリューション営業部 地域創生室（城）

TEL：０９３－６６１－２４１７

一
般
の
部

第
16
回

ひ
び
し
ん
俳
句
大
賞

ひ
び
し
ん
俳
句
大
賞

天
職
を
天
に
返
し
て
朝
寝
か
な

八
幡
西
区

古
賀
嘉
壽
子

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

祖
母
の
家
お
風
呂
上
が
り
の
紫
蘇
ジ
ュ
ー
ス

宮
若
市

今
川

絢
愛

帰
省
子
の
二
合
足
し
た
る
夕
餉
か
な

小
倉
北
区

篠
原

陽
子

バ
ス
停
に
異
国
語
と
ぶ
や
赤
蜻
蛉

小
倉
南
区

伊
藤
加
津
子

秋
風
や
生
家
を
賣
る
と
云
う
便
り

小
倉
北
区

中
尾

春
枝

里
帰
り
迫
る
台
風
無
慈
悲
な
り

中
間
市

野
口

美
和

鳴
き
は
て
て
地
べ
た
大
の
字
あ
ぶ
ら
蟬

小
倉
南
区

西
脇

公
俊

こ
の
世
よ
り
あ
の
世
に
知
人
増
え
し
冬

八
幡
西
区

山
下

倫
世

発
車
し
て
す
ぐ
に
乾
杯
缶
ビ
ー
ル

小
倉
南
区

篠
原

敬
祐

豆
し
ぼ
り
祭
り
太
鼓
と
飛
び
は
ね
る

小
倉
北
区

田
中
き
よ
子

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

ひ
や
け
し
て
ふ
た
ご
の
よ
う
に
な
ら
ん
で
る

南
原
小
1
年

加
藤

輝
桜

さ
と
い
も
の
か
さ
で
か
え
る
が
あ
ま
や
ど
り

合
馬
小
２
年

西
川

史
織

父
飲
み
会
コ
ロ
ナ
に
感
染
キ
ャ
ン
プ
な
し

横
代
小
３
年

岩
丸

宗
磨

ラ
ム
ネ
飲
み
充
電
完
了
走
り
出
す

井
堀
小
５
年

松
浦

心
子

か
き
ご
お
り
み
ん
な
の
舌
が
信
号
機

大
里
南
小
６
年

田
中
ひ
よ
り

令
和
5
年
11
月
20
日
（
月
）

優

秀

賞

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

小
学
生
の
部

夏
の
宵
朱
か
ら
群
青
地
平
線

高
須
中
１
年

大
河
内
七
夏

は
ず
む
夜
お
菓
子
に
友
だ
ち
お
月
見
会

岡
垣
東
中
１
年

辻󠄀

廉
世

花
火
見
る
浴
衣
姿
の
シ
ル
エ
ッ
ト

宮
若
東
中
１
年

原
田

は
な

鳴
き
さ
け
ぶ
わ
れ
が
わ
れ
が
と
せ
み
の
声

沼
中
２
年

原
田

莉
玖

そ
よ
風
や
線
香
花
火
を
刺
激
す
る

洞
北
中
２
年

柴
田

凰
佑

梅
雨
晴
れ
の
日
差
し
を
返
す
金
閣
寺

緑
丘
中
３
年

吉
田
ひ
な
の

夏
風
や
切
符
を
握
り
一
人
旅

柳
西
中
３
年

中
川

瑠
偉

藍
色
の
優
し
い
空
に
秋
近
し

篠
崎
中
３
年

谷
口

夏
穂

清
水
の
新
緑
映
え
る
大
舞
台

志
徳
中
３
年

矢
幡

玲
杏

皿
倉
山
夜
景
の
映
え
る
ラ
ム
ネ
瓶

照
曜
館
中
３
年

吉
尾

菫

中
学
生
の
部

主

催
福
岡
ひ
び
き
信
用
金
庫

内
中
学
生

内
小
学
生

内

一

般

応

募

数

三
、
五
七
五
名

一
、
八
四
七
名

二
四
五
名

五
、
六
六
七
名

三
、
五
七
五
句

一
、
八
四
七
句

四
八
二
句

五
、
九
○
四
句

中
学
生
の
部

長
崎
で
平
和
を
誓
う
暑
き
夏

守
恒
中
１
年

河
野

奏
翔

炎
天
下
日
々
目
指
し
て
る
自
己
ベ
ス
ト

高
須
中
１
年

田
島

悠
有

終
戦
日
命
の
尊
さ
再
確
認

大
谷
中
１
年

野
見
山
斗
羽

四
年
ぶ
り
山
の
ぼ
せ
た
ち
の
光
る
汗

岡
垣
中
１
年

小
早
川
璃
乃

炎
天
下
真
剣
勝
負
甲
子
園

宮
若
東
中
１
年

守
田

和
未

夏
休
み
最
後
を
し
め
る
線
香
花
火

東
郷
中
２
年

原

希
々
遥

止
ま
ぬ
雨
入
道
雲
の
忘
れ
物

緑
丘
中
２
年

竹
森
三
安
礼

悔
い
残
る
夏
の
大
会
二
回
戦

思
永
中
２
年

草
薙

青
依

灯
籠
は
御
先
祖
様
の
道
し
る
べ

企
救
中
２
年

釜
瀬

知
佳

四
年
ぶ
り
若
葉
の
茂
る
祖
父
母
の
家

高
須
中
２
年

倉
光

志
歩

「
ヨ
イ
ト
サ
」
に
合
わ
せ
て
動
く
黒
い
足
袋

飛
幡
中
２
年

百
武

大
翔

朝
顔
の
浴
衣
で
点
前
初
披
露

西
南
女
学
院
中
２
年

岩
永

桜
子

旅
行
で
は
御
朱
印
集
め
か
き
氷

岡
垣
東
中
２
年

志
野

佑
斗

初
浴
衣
友
と
見
上
げ
る
夜
の
華

仲
津
中
２
年

鹿
間

心
馨

五
月
雨
や
人
々
見
送
る
南
大
門

緑
丘
中
３
年

木
村
萌
々
香

大
暑
な
の
？
私
の
腕
は
白
い
ま
ま

柳
西
中
３
年

小
林

香
凛

「
暑
い
ね
」
と
同
時
に
つ
ぶ
や
く
帰
り
道

柳
西
中
３
年

江
口

実
桜

夏
休
み
日
本
一
へ
せ
お
い
な
げ

城
南
中
３
年

飯
沼

桜

汗
垂
ら
し
最
後
の
ゴ
ー
ル
走
り
込
む

沼
中
３
年

佐
々
木
唯
菜

卒
業
に
こ
ぼ
す
涙
も
思
い
出
と

吉
田
中
３
年

園
田

蒼
太

夏
が
来
た
Ｊ
Ｋ
ま
で
の
第
一
歩

洞
北
中
３
年

柳
内

華

つ
い
に
来
た
受
験
を
制
す
あ
つ
い
夏

尾
倉
中
３
年

内
山

十
雲

誘
惑
に
負
け
じ
と
過
ご
す
夏
の
夜

中
央
中
３
年

田
淵

愛
彩

初
雪
や
恋
も
一
緒
に
落
ち
て
ゆ
く

上
津
役
中
３
年

垂
門

凌
成

待
ち
わ
び
て
鏡
に
う
つ
す
浴
衣
か
な

八
児
中
３
年

田
代

乃
羽

向
日
葵
に
そ
そ
ぐ
太
陽
ほ
し
い
ま
ま

八
児
中
３
年

古
屋

心
空

か
き
氷
休
み
の
よ
う
に
と
け
て
ゆ
く

直
方
第
一
中
３
年

田
中

悠
希

金
木
犀
夢
の
入
口
ま
で
か
お
る

直
方
第
二
中
３
年

髙
嵜

美
優

優

秀

賞

な
つ
や
す
み
し
ょ
う
ぎ
た
い
か
い
ま
け
ち
ゃ
っ
た

中
井
小
１
年

伊
藤

圭
佑

せ
み
の
こ
え
め
ざ
ま
し
よ
り
も
め
が
さ
め
る

八
幡
小
１
年

横
川

桜
和

す
い
か
た
べ
か
い
じ
ゅ
う
み
た
い
な
ぼ
く
の
か
お

海
老
津
小
２
年

小
野

翔
太

ふ
ろ
上
が
り
家
族
で
作
る
カ
キ
氷

大
里
南
小
３
年

垣
田

望
実

夏
の
よ
る
に
っ
こ
り
さ
い
た
花
火
か
な

朽
網
小
３
年

玉
井

遥
香

せ
み
の
声
今
日
の
あ
つ
さ
の
お
ん
ど
け
い

天
籟
寺
小
３
年

田
中

詠
帆

め
が
ね
あ
と
夏
の
思
い
出
つ
い
た
か
な

山
田
小
３
年

山
脇

夢
叶

夏
祭
り
ゆ
か
い
な
音
が
き
こ
え
る
な

貴
船
小
４
年

藤
本

悠
喜

弟
が
た
け
の
こ
み
た
い
に
で
か
く
な
る

曽
根
東
小
４
年

渡
邊

皇
成

ぼ
く
の
夏
楽
し
い
日
々
が
も
う
終
わ
る

深
町
小
４
年

内
藤

蒼
介

な
つ
ま
つ
り
じ
か
ん
わ
す
れ
て
ぼ
ん
お
ど
り

二
島
小
４
年

篠
原

晴

マ
ウ
ン
ド
で
あ
せ
と
き
ん
ち
ょ
う
と
ま
ら
な
い

吉
木
小
４
年

河
野

勇
翔

宿
題
に
う
る
さ
い
母
と
外
の
せ
み

井
堀
小
５
年

山
下

瑛
翔

夏
終
わ
り
半
そ
で
の
下
黒
と
白

守
恒
小
５
年

西
村

蒼
祐

夏
休
み
勉
強
の
波
お
し
よ
せ
る

守
恒
小
５
年
仲
森

柊
和

切
り
か
ぶ
の
上
で
お
す
も
う
か
ぶ
と
む
し

木
屋
瀬
小
５
年
太
田
ひ
な
の

お
も
い
っ
き
り
入
道
雲
ま
で
ひ
と
っ
と
び

三
郎
丸
小
６
年

城
上

月

野
良
猫
が
大
三
角
を
な
が
め
て
た

合
馬
小
６
年

妻
鹿

安
寿

か
た
つ
む
り
雲
と
一
緒
に
旅
を
す
る

大
蔵
小
６
年

田
中

陸
翔

夏
の
空
ふ
と
み
あ
げ
れ
ば
ア
ル
タ
イ
ル

一
枝
小
６
年

檜
垣

綜
一

小
学
生
の
部

流
れ
星
一
人
静
か
に
願
い
ご
と

菊
陵
中
１
年

渡
邉

桜

夏
の
旅
門
司
港
レ
ト
ロ
の
古
時
計

志
徳
中
１
年

五
十
嵐

想

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 1
	スライド 2